---

(1) Patholog. général. lib. 1, cap. 4, vid. institut medic. tom. 3, p. 164.

(2) Hæc omnia ab experimentis ab illust. Comhaire institutis, infraque referendis, refelluntur.

quidem sed nequaquam scabiosa. In blennorrhæa penis sufflaminata, oritur ophthalmia cum secretione purulenti laticis qui simulat quidem blennorrhœicum humorem, alienus ab hoc est. » (1).

§. 244.

Nec tamen silentio prætermittere queo celeb. Hufelandium qui de metastasi sane pereximie cogitavit ac scripsit. Ejus hac de materia placita in diversis operibus scilicet in *ideis de pathogenia* (2), in systemate artis medicæ practicæ, (3) nec non in excellentissimis ejusdem ephemeridibus reperienda, sequentibus patescunt.

Metastasis, quas pro crisi imperfecta, nostro ævo magis quam Hippocratico crebriori, habet, duplicem originem assignat auctor, id est, dynamicam et materialem. Metastasis dinamica pendet ab universali antagonismi lege, qua, si æquilibrium vel motuum vel virium cujusvis œconomiae partis tollitur, cæterorum organorum motus ac vires contrarii eliciuntur, ut æquilibrium restituatur. Sic ex suppressione exanthematis nascuntur per legem antagonismi nonnulla mala interna. In metastasi autem materiali, materia morbosa ab hac parte in illam, aut ab universo in singulum corporis organum transfertur: uti videmus in abscessibus, qui subito evanescentes, alio in loco apparent, vel organis secretoriis secernuntur, quod quandoque per vasa absorbentia, quandoque per telam cellulosa, denique certis in casibus per viam ignotam fieri videtur (4).

(1) Conf. institut. medic. tom. 3 pag. 170.

(2) Pag. 191-195.

(3) Tom. 1, p. 388.

(4) Etiamsi celeberrimus Treviranus de metastasis, in suo aureo de Biologia opere, nostra attentione ac miratione sive propter modum quo confectus est, sive ob immensam materiam quam amplectitur, sane digno, non tractaverit; attamen ejus opiniones de permeabilitate textus cellularis quæ, uti jam cernere potuimus quum de Hallero et Bordeu ageretur, ad metastaseon theoriam forte illustrandam spectat, optime hoc in loco quadrabuunt. Silentio prætermittam argumenta quibus permeabilitatem telæ cellularis probare conatur, quippe quæ nil novi offerant.

## §. 245.

Succincta opinionum præcipuorum auctorum, qui de metastasibus scripserunt, enumeratione, facile videtur illos ad duo capita reduci posse, hi enim materialem translationem negantes, metastases sympathiarum ope vel functionum vicariarum explicant, dum illi hanc materiæ transmigrationem admittentes, varias huic vias scilicet telam cellularem, systema lymphaticum, sanguinem tribuunt. In eo tamen fere omnes errasse arbitrør, quod unicam semper opinionem, exclusis aliis, protulerint: in theoria enim, quam modo evoluturus sum, plures harum sententiarum uniri posse manifeste perspicitur.

Cæterum theoriarum supra explicatarum censuram, quæ ex sequentibus sat elucescet, sigillatim instituere plane inutile duxi.

## AUCTORIS DE METASTASI THEORIA.

## §. 246.

Existitne materia morbifera, id est, materia peculiaris, quæ causa morbi immediate salutari possit, an morbus unice a proprietatum vitalium solidorum læsione, ac dein liquidorum alteratione dependet? Hæc immensa quæstio, de qua tam disputatum est, ex physiologo-pathologistorum, qui humorismum

---

Sed opinionem auctori peculiarem, valdeque singularem, de ista proprietate systematis cellulosi haud referre nequeo. Etenim soppōit auctor (Biologia, t. 4, p. 513) textum cellulosum omnia liquida, et præsertim chylum absorbere, quæ de cellula in cellulam successive usque ad lienem sive ad thymum, sive ad thyroïdeum corpus, sive ad capsulas suprarenales transmissa, ibique apte elaborata, in sanguinem denique stillantur. Experientiam refert sequentem ut asserta probet: in ventriculum animalis vita gaudentis, pyloro-tigato, rhei tincturam introduxit quam paulo post in liene et cellulis vicinis, quin hujus pars vel minima in vasculis lymphaticis adfuerit, reperiisse contendit.

Hanc parvam digressionem ob opinionis singularitatem mihi condonabunt lectores.

inter errores veterum medicorum vetularumque adnumerant, sententia, nunc illustrata ac plane soluta est. Attamen multum abest quin obstacula omnia aversa sint, et quamvis plurimis in casibus solida primario affecta credam, morbi tamen, praesertim illi qui a viru originem ducunt primariam humorum laesionem accusantes deprehenduntur.

Etiamsi hujus quaestionis solidissimi et humorismi solutio perfecta et evidens desideratissima sit, illam tamen in nostra metastaseon theoria minoris momenti arbitror; quod ex sequentibus patebit.

Reipsa in omnibus casibus, uti mox probare conabor, metastases non nisi in organon vel idiopathice vel sympathice irritatum ruunt. Si jam morbus vitiatibus humoribus adscribitur, locus irritatus istos humores e loco quem occupabant educet, necnon ad se trahet, si autem a solidorum laesione dependere dicitur, irritatio in uno organo existens in aliud irritatum devehetur, ideoque morbus eandem mutationem subire observabitur.

#### §. 247.

Sed nunc probandum est quod modo suppositum erat, scilicet, metastases non nisi in organon irritatum fieri. Istud assertum praesertim exacta morbi observatione, remediorumque quotidiana actione probatur. Si v. g. per podagram, morbum eminenter metastaticum seu sponte, seu intempestiva medicatione inflammatio in ventriculo seu alio quoque organo oriatur, nonne in hunc locum fiet metastasis? In ventriculum non irritatum, sed saburris saltem repletum, eundem morbum transilire posse mihi forsitan objicietur, sed patet saburram, sive ex irritatione sive ex debilitate (quod negare nolo) ortam, non minus, ex testimonio omnium fere practicum, ipsiusque Musgravii, irritationum gastricarum certe non sectatoris, ut corpus quodcumque heterogeneum ventriculum irritare, sicque facile podagræ metastasin adpellare posse.